办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等关于非公开发行对象数量的规定；

京国瑞基金的合伙人认购资金来源合法合规；本次非公开发行已依照有关规定履

行关联交易审批程序和信息披露义务；京国瑞基金的合伙人之间不存在分级收益

77

等结构化安排；京国瑞基金的合伙人已出具承诺，在本次发行所认购的上市公司

股票的锁定期内，不以任何方式直接或间接转让持有的合伙份额或要求退伙。

问题 11、申请人控股股东七星集团截至 2018 年 9 月 30 日的净资产约为-14

亿元。请申请人补充说明，控股股东上述情形是否可能导致控股股东、实际控制

人发生变化，是否会对申请人的持续稳定经营造成不利影响。请保荐机构和申请

人律师发表核查意见。

回复：

一、说明控股股东上述情形是否可能导致控股股东、实际控制人发生变化，

是否会对发行人的持续稳定经营造成不利影响

2019 年 3 月末，公司控股股东七星集团合并口径的总资产为 18.38 亿元，总

负债为 31.14 亿元，净资产为-12.76 亿元，其负债构成如下表所示：

单位：元

项目 金额 占比

流动负债合计 718,157,316.51 23.06%

非流动负债合计 2,396,083,472.92 76.94%

其中：长期应付职工薪酬 2,107,614,997.88 67.68%

负债合计 3,114,240,789.43 100.00%

注：七星集团 2019 年 1-3 月财务报表未经审计。

2019 年 3 月末,七星集团的负债主要由非流动负债构成，非流动负债占总负

债的 76.94%。非流动负债中长期应付职工薪酬占比最大，占负债合计的比例为

67.68%。如不考虑长期应付职工薪酬，则七星集团资产负债率为 54.76%，处于

正常水平。

七星集团长期应付职工薪酬金额较大的原因主要是企业为员工设定收益计

划所产生的收益计划义务现值较高所致。根据七星集团提供的《精算评估报告》，

企业长期应付职工薪酬会计计量具有合理依据。尽管收益计划义务现值较高，但

该义务的支出具有长期性和分散性的特点，主要发生在未来且每年仅产生小部分

支出，不会给七星集团带来短期、集中的偿债压力。

78

此外，截至 2019 年 3 月 31 日，上市公司总股本为 458,004,372 股，北京电

控直接持股 9.23%并通过七星集团间接持股 38.90%，合计控制公司 48.13%股份，

远高于公司其他股东，控制力较强。按照本次发行股数的上限来测算，假设公司

本次非公开发行股票数量为 91,600,874 股，发行前后的股东持股比例如下：

股东

本次发行前
假设发行数

量

本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

七星集团 178,175,721 38.90% -  178,175,721 32.42%

北京电控 42,287,460 9.23% 27,208,180 69,495,640 12.64%

国家集成电路基金 34,364,261 7.50% 41,719,210 76,083,471 13.84%

京国瑞基金 11,454,753 2.50% 22,673,484 34,128,237 6.21%

其他股东 191,722,177  41.87% -  191,722,177  34.88%

合计 458,004,372 100.00% 91,600,874 549,605,246 100.00%

注：上表基于 2019 年 3 月 31 日的股东持股情况，仅用于模拟测算，具体发行结果以实

际发行数量及认购情况为准。

按照本次发行股数的上限来测算，本次发行完成后北京电控直接持有公司

12.64%的股份，并通过全资子公司七星集团持有公司 32.42%的股份，合计直接

及间接持有公司 45.06%的股份，仍为公司实际控制人，且控制力较强。七星集

团直接持有公司 32.42%的股份，仍为公司控股股东，且股权比例远高于其他股

东。

综上，考虑到七星集团长期应付职工薪酬支出义务的长期性、分散性以及本

次发行前后七星集团、北京电控较高的控股比例，七星集团净资产为负的情形不

会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司的持续稳定经营造成不

利影响。

二、中介机构核查

保荐机构和发行人律师取得并审阅了七星集团的财务报表和《精算评估报

告》等文件，分析了七星集团净资产为负的主要原因及长期应付职工薪酬的支出

特点，模拟测算了本次发行后七星集团与北京电控的持股情况与其他股东持股情

况并进行对比。

79

经核查，保荐机构和发行人律师均认为控股股东七星集团的上述情形不会导

致发行人控股股东、实际控制人发生变化，不会对北方华创的持续稳定经营造成

不利影响。

问题 12、请申请人补充说明申请人在报告期内受到的行政处罚及相应采取

的整改措施情况，相关情形是否符合《上市公司证券发行管理办法》等法律法规